

| KLASSE | WIRKSTOFF | HANDELSNAME | X TÄGL | KIND / TAG | ERWACHSENE / TAG | MAHLZEIT |
|-----------------------|---|---|----------------|-------------------------|---------------------|---|
| Aminoglykoside | Paromomycin | Humatin | 3 - 4 | 25 -35mg/kgKG | 15 - 100mg/kgKG | nach einer Mahlzeit |
| Cephalosporine | Cefaclor | Ceclor Gran Cefastad | 2 | 30 - 50mg/kgKG | 3 x 0,5 - 1g | unabhängig |
| | Cefalexin | Cephalobene Keflex (nicht für Kinder) Ospexin | 2 - 4 | 25 - 100mg/ kgKG | 1 - 4g | unabhängig |
| | Cefixim | Tricef | 1 - 2 | 8mg/kgKG | 400mg | vor oder zu einer Mahlzeit |
| | Cefpodoxim | Biocef | 2 | 8 - 12mg/kgKG | 200 - 800mg | zu einer Mahlzeit |
| | Cefuroxim | Cefuroxim 1A Cefuroxim SAN Zinnat | 2 | 20 - 30mg/kgKG | 2 x 250 - 500mg | kurz nach einer Mahlzeit, 12 Stunden Abstand zw. den Gaben |
| Diverse | Clindamycin | Clindac Clindamycin 1A, Clindamycin MIP, RTP, Dalacin C | 2 - 4 | 8 - 25mg/kgKG | 600 - 1800mg | unabhängig |
| | Fosfomycin | Monuril Cystium | 1 | ---- | 3g | 2 Stunden nach dem Abendessen |
| | Fusidinsäure | Fucidin | 3 | 20 - 35mg/kgKG | 3 x 0,5g | zu den Mahlzeiten |
| | Linezolid | Linezolid Acc, Hcs, Linezolid RTP Linezolid SAN, STA Zyvoxid | 2 | ---- | 2 x 600mg | unabhängig |
| | Tedizolid | Sivextro | 1 | ab 12J. | 200mg | unabhängig |
| | Metronidazol | Anaerobex | 2 - 3 | 20 -30mg/kgKG | 3 x 500 - 750mg | zu oder nach dem Essen KEIN Alkohol |
| | Metronidazol/ Lymecyclin/ Wismut | Pylera | 4 | ---- | 4 x 375mg | nach dem Essen, aufrechte Position |
| | Nitrofurantoin | Furadantin Nitrofurantoin | 1 - 3 2 - 3 | ---- | 100mg | zum oder nach dem Essen |
| | Rifaximin | Coldimin | 2 - 3 | ab 12 Jahren | 600 - 1200mg | unabhängig |
| Glykopeptide | Vancomycin | Vancomycin | 3 - 4 | 40mg/kgKG; max. 2g/d | 500mg - 2g | unabhängig |
| Gyrasehemmer | Ciprofloxacin | Ciflox Ciprofloxacin 1A,+ph, HEX, Krka, RTP, SAN Cipromed Ciprostad Ciproxin | 2 | 40mg/kgKG | 2 x 100 - 750mg | unabhängig |
| | Levofloxacin | Levofloxacin 1A, Act, Blu, Krk, RTP, SAN, Tavanic | 1 - 2 | --- | 500 - 1000mg | unabhängig, nicht mit mehrwertigen Kationen |
| | Moxifloxacin | Avelox Moxifloxacin 1A, +ph, KRKA, RTP, SAN, STA, | 1 | ---- | 400mg | unabhängig |
| | Norfloxacin | Floxacin | 2 - 3 | ---- | 2 - 3 x 400mg- | 1 Stunde vor oder 2 Stunden nach dem Essen |
| | Ofloxacin | Ofloxacin STA | 1 - 2 | ---- | 200 - 400mg | unabhängig |
| | Prulifloxacin | Unidrox | 1 | ---- | 600mg | unabhängig |

| | | | | | | |
|--------------------------|--|---|-------|---|----------------------------------|---|
| Makrolide | Azithromycin | Azithromycin +ph, 1A, GEN, RTP, SAN, STA, Zithromax | 1 | 10mg/kgKG | 500mg | unabhängig |
| | Clarithromycin | Clarithromycin 1A, Acc, HEX, RTP, SAN, Clarithromycin STA, Klacid | 1 - 2 | 15mg/kgKG | 0,5 - 1g | unabhängig |
| | Fidaxomicin | Dificlir | 2 | --- | 2 x 200mg | unabhängig |
| | Roxithromycin | Roxithromycin GEN Roxithromycin SAN Roxithrostad Rulide | 1 - 2 | 5 - 8mg/kgKG | 1 x 300mg | 15 Min. vor einer Mahlzeit |
| Penicilline | Amoxicillin | Amoxicillin 1A, RTP Amoxilan Amoxistad Ospamox | 2 - 3 | 20 - 90mg/kgKG | 750mg - 3g | unabhängig |
| | Amoxicillin + Clavulansäure | Amoclanhexal Amoxicillin/Clav Amed, Act, Krka Amoxiclavulan Amoxicomp Amoxiplus Amoxistad Plus Augmentin Clavamox Xiclav | 2 - 3 | 28,6 - 80,6/kgKG | 2 - 3g | mit einer Mahlzeit |
| | Flucloxacillin | Floxapen | 3 - 4 | Kinder ab 6 J. 0,75 - 2g | 3g | 1 St. vor einer Mahlzeit |
| | Phenoxymethyl penicillin | Ospen Penbene Pen-V G Penstad V | 2 - 4 | 50 - 100.000IE/kgKG | 3 - 4,5MioIE | unabhängig |
| | Pivmecillinam | Selexid | 2 - 3 | Kinder über 6J. u. Erw. 600 - 800mg | | zu einer Mahlzeit |
| | Sultamicillin | Unasyn | 2 | Kinder über 30KG und Erw. 2 x 375 - 750mg | | unabhängig |
| Sulfonamide | Trimethoprim | Motrim Triprim | 1 - 2 | 200mg | 200 - 400mg | zu einer Mahlzeit |
| | Trim. + Sulfametrol | Lidaprim forte | 2 | ----- | 2 x 160/800mg | nach dem Essen |
| | Trim. + Sulfamethoxazol (Clotrimazol) | Eusaprim | 2 | 6/30/kgKG | 2 x 160/800 - 240/1200mg | nach dem Essen |
| Tetracycline | Doxycyclin | Dotur Doxybene Doxycyclin GEN Doxydyn Oraycea Vibramycin | 1 - 2 | ab 8 J. 2,2 - 4,4mg/kgKG | 100 - 200mg | zum Essen mit Wasser, keine Milch, aufrechte Position |
| | Lymecyclin | CycloPel | 2 | ab 12J. | 2 x 300mg | unabhängig |
| | Minocyclin | Minostad Udima | 1-2 | --- | Erstdosis 200mg dann 2 x 50mg | zum Essen, keine Milch |
| Tuberkulostatikum | Rifampicin | Eremfat Rifoldin | 2 | 10 - 20mg/kgKG | 8 - 12mg/kgKG | ½ Stunde vor oder 2 Stunden nach dem Essen |